CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 160/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, e à Secretaria competente, solicitando que sejam prestados
esclarecimentos  formais  sobre  o  andamento  e  a  execução  da  obra  do  Córrego  do
Damasus  e  Parque  Linear,  em  conformidade  com os  princípios  da  transparência  e
eficiência na administração pública.  A obra,  por envolver diversas empresas,  requer
informações detalhadas para o devido acompanhamento.

Conforme informações preliminares, há necessidade de esclarecimentos quanto
ao  cronograma,  início  das  obras,  alocação  de  recursos  e  possíveis  homenagens  ou
nomeações.

Diante disso, solicita-se:

→ Informações atualizadas sobre o cronograma da obra, indicando o prazo de
início de cada etapa, andamento atual e previsão de conclusão de cada etapa e da obra
como um todo;

→ Detalhamento do local de início das obras: Indicação precisa da área onde a
obra será iniciada.

→  Detalhamento  dos  recursos  financeiros  empregados,  incluindo  valores
investidos  por  etapa,  fonte  de  financiamento  (municipal,  estadual  ou  federal)  e
informações sobre eventuais aditivos contratuais;

→  Relação  completa  das  empresas  envolvidas  na  obra,  especificando  a
responsabilidade de cada uma e os contratos firmados;

→ Esclarecimentos sobre as medidas de mitigação de impactos ambientais e
sociais, especialmente no que tange à preservação ambiental e à população residente nas
proximidades do córrego;

→  Informações  sobre  a  possibilidade  de  homenagens  e/ou  nomeações  de
espaços ou equipamentos do Parque Linear,  incluindo o processo para proposição e
aprovação dessas homenagens;

→ Justificativa para eventuais atrasos ou paralisações, caso existam.

Requer-se, ainda, que essas informações sejam apresentadas com urgência, a fim
de que esta  Casa Legislativa possa acompanhar e  fiscalizar  a  execução da obra em
consonância com o interesse público.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das
sessões, em 28 de janeiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

APOIO

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18696

		2025-02-27T15:47:27-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro